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Mødet startede med en rundvisning samt præsentation af NMLK Dansteel. 
 
Lene Lange fra NMLK uddelte en oversigt over deres forslag på hvordan de fremadrettet 
påtænker at ansætte lærlinge.  
 
  



 
 

Ad.1: Godkendelse af referat samt opfølgning fra sidste møde 

  

Referatet blev godkendt uden bemærkninger.  

Ad.2: Meddelelser fra formanden 

Intet til dette punkt, da HS havde meldt afbud til mødet.  

Ad.3: Meddelelser fra udvalget (Arbejdsgiver/-tager) 

Frafald 

Har på det sidste hørt i pressen, at hver tredje uddannelsesaftale bliver ophævet. Er dette 
noget skolen kan genkende? 
 

Svar fra TEC 
Frafaldet på hovedforløbet er stille og roligt begyndt at stige. Men TEC kan man ikke 
godkende billede af, at det er hver tredje, der mister uddannelsesaftalen.  
En af årsagerne til stigningen er formentlig en konsekvens af 3-parten. 
Uddannelsesaftaler underskrives inden arbejdsgiver og lærling rigtig har lært hinanden at 
kende.  
 

På TEC er man optaget af, hvorfor så mange falder fra uddannelsen på forskellige 
tidspunkter i uddannelsesforløbet.  
 
Metalindustriens uddannelsesudvalg har udarbejdet en frafaldsanalyse. Tallene i denne 
rapport er baseret på hele landet og fra 2016. 
 

Link til frafaldsanalyse: 
https://iu.dk/media/nsvnh1cr/frafaldsanalyse-metalindustriens-uddannelsesudvalg.pdf 
 
Frafaldsanalyse på hhv. landsplan og TEC tages op som et punkt på næste LUU møde.  

Opfølgning på antal timer pr. skoleophold på hovedforløbet contra hjemmearbejde 

Ønsker en tilbagemelding på timetal samt hjemmearbejde, så lærlingene har en skoleuge, 
der svarer til 37 timer om ugen.  
 

Svar fra TEC 
På sidste møde blev der orienteret om, at på hovedforløbet undervises der i ca. 350 
lektioner på 10 uger. Det svarer til 26-27 timers undervisning pr. uge.  
Lærlingene har ud over dette, mulighed for at blive længere på skolen og arbejde 
selvstændigt, dog kun i teorilokalerne.  
Udarbejdelse af hjemmeopgaver er i proces.  

Manglende information ifm. flytning af skoleforløb  

Virksomheder oplever, at de ikke bliver orienteret om, at der flyttes rundt på planlagte 
skoleforløb.  
 

Svar fra TEC 
Det er korrekt, at der er flyttet et hold fra første kvartal 2023, pga. to medarbejdere på 
hovedforløbet for smede stoppede inden jul. Alle virksomheder og lærlinge som dette 
vedrørte burde have fået information omkring denne ændring. 
 

Mere om ændring af skoleforløb under pkt. 4.  

Virksomhedsgodkendelser 

HS og JA har været ude og besøge tre virksomheder ifm. virksomhedsgodkendelser. 
To virksomheder er blevet godkendt til at tage lærlinge. Mangler tilbagemelding fra en 
virksomhed.  
  

https://iu.dk/media/nsvnh1cr/frafaldsanalyse-metalindustriens-uddannelsesudvalg.pdf


 
 

Svendeprøve 

Ved sidste svendeprøve havde IU sendt to skuemestre fra B-siden. Ved TEC hvorfor 
dette skete? 
 

TEC tager kontakt til IU for at få en forklaring på, hvorfor der ikke var en skuemestre fra 
A-siden.  
 
SS var en af skuemestrene og syntes svendeprøverne var på et høje niveau.  

Storkonflikt 

Hvordan stiller skolen sig, hvis der bliver storkonflikt? 
 

Svar fra TEC 
TEC har taget kontakt til Erhvervsskolernes Forening omkring hvordan vi er stillet ved en 
evt. storkonflikt. 
Lærlinge vil formentlig ikke være omfattet af en konflikt.  
AMU kan måske komme i klemme.  

Ad.4: Meddelelser fra skolen 

Status fra NEXT 

Der er desværre ingen smedelever på GF2 hos NEXT. De to der søgte ind på GF2 januar 
optaget er sendt videre til TEC i Ballerup.  

Status fra EUX  

Hvad er ’erhvervsområdet’ - nyt fag på EUX-uddannelsen 
TPJ fortalte kort om det nye fag på EUX-uddannelsen, hvor lærlinge ifm. svendeprøven 
skal skrive, EOP – erhvervsområdeprojekt.  
Det er en større skriftlig opgave, hvor eleverne skal kombinere viden og teori fra hhv. 
EUX-delen og håndværkerdelen. Denne opgave skal laves ifm. svendeprøven. I praksis 
lige inden lærlingene påbegynder svendeprøven.  
Ved eksamen er der hhv. en underviser fra EUX, en faglærer samt en censor.  
 

Lærlingene trænes op til denne opgave på hhv. H1, H2 og H3. På H1 er det en meget 
lærerstyret opgave i bl.a. faget dansk. På H2 kommer der matematik og fysik med ind 
over og på H3 er det teknikfaget, der kobles sammen med smedefaget. På H4 vil 
lærlingene være selvstændigt kørende til denne opgave, med hjælp af vejleder fra x-faget 
samt vejleder fra smedfaget. 
 

Hvordan får vi mestrene til at støtte deres lærlingen i dette projekt?  
 

Der var en god debat om hvad mestrene kan byde ind med og hvordan de kan hjælpe 
med processen.  
 

Mestrene med EUX-lærlinge vil dog gerne klædes bedre på til at kunne varetage denne 
opgave.  
 
Tættere kontakt mellem mestre og skolen 
TPJ ønsker at komme tættere på mestre med EUX-lærlinge.  
Der skal derfor ses ind på, hvordan TEC og mestrene kan få et tættere samarbejde om 
deres lærlinge.  
 

TPJ og CHAG kommer med et oplæg til hvordan, TEC kan få et bedre samarbejde med 
mestre, der har EUX-lærlinge samt hvad det kræver at have EUX-lærlinge.  
 
Opfølgning på dette til næste LUU møde. 
 
  



 
 

Status fra smedeafdelingen 

Personalesituationen 
I december stoppede der to undervisere på hovedforløbet.  
Pr. 1. januar 2023 startede der to nye medarbejdere i smedeafdelingen, så vi er nu igen 
fuldtalligt i afdelingen.  
 
Flytning af H2, ny planlægning og brev til virksomhederne 
Da vi stod og manglede to medarbejdere i afdelingen, blev vi desværre nødsaget til at 
flytte et hold i 1. kvt. 2023. Der er sendt blev ud til alle, som dette vedrørte.  
Dette har medført en del ændringer i de planlagte forløb. Alle ændringer for hhv. H2 og 
H3 er tastet. Der vil blive sendt et brev ud til alle virksomheder og lærlinge omkring disse 
ændringer i planlægningen, når elevadministrationen har fået tastet de sidste ændringer 
for alle H4 hold.  

Svendeprøve 

Opfølgning på flammeskæring i svendeprøve  
Flammeskæring er med i svendeprøven, så den episode vi har talt om, skulle meget 
gerne være en enkelt episode.  
 
Obligatoriske opgaver 
Der findes 12 forskellige obligatoriske opgaver.  
Lærlinge trækker deres opgave den første dag, de møder ind på H4.  
Der kan forefindes dubletter, så flere lærlinge har samme opgave.  
  

Der findes en god skuemestrevejledning.  

Bæredygtighed og grøn omstilling  

Bilag: ”Idékatalog – grøn omstilling” udsendt med indkaldelsen.  
 
Bæredygtighed og grøn omstilling (BGO) skal ind i svendeprøven. I det udsendte 
Idékatalog kan man læse skolens første forslag. 
I næste uge (uge 9) afholdes der møde omkring hvordan svendeprøven skal beskrives i 
forhold til bæredygtighed og grøn omstilling.   
 

Der var en god debat omkring BGO kontra hvor meget lærlingene skal ind over hvordan 
virksomhederne forholder sig til BGO samt hvor meget det skal fylde i en svendeprøve.  

Status nye maskiner  

De nye maskiner, kantpresser, saksen og laserskæreren er nu taget i brug.  

DM i Skills  

Der har været afholdt DM i Skills, hvor TEC/Emil Nielsens smedeværksted deltog med en 
smedelærling. Desværre vandt vores lærling ikke.  
 
Forventer at TEC igen i år afholder skolemesterskabe, med henblik på at få en lærling 
med til regionsmesterskabet og forhåbentlig videre til DM.  

Status på inventor undersøgelsen  

Der har været gennemført en undersøgelse omhandlende hvilke tegneprogrammer 
virksomhederne benytter.  
Spørgeskema er blev sendt ud til mere en 200 virksomheder og TEC har fået fire 
tilbagemeldinger fra smedefirmaer. Det betyder, at vi ikke kan konkludere noget fra 
undersøgelsen.  
DWG og DXF er de filtyper, som de fleste bruger.  

Opstart GF2 incl EUX  

Januar optag 2023, her startede der 11 smedeelever samt tre eux-elever på GF2 smede. 
Til optaget i marts står der pt. 12 smedeelever til opstart.  
 



 
 

3-partsprojekt om gennemførelse 
Har ansøgt om midler til et gennemførelsesprojekt, men har desværre ikke fået midlerne. 
Afdelingen har dog valgt at gennemføre projektet.  
Dvs. der arbejders med fastholdelse af elever på deres uddannelsesforløb.  
GF2 underviserne, vejlederne og SPS-vejlederne arbejder sammen omkring elever med 
meget fravær.  

Lærepladsstatistik for GF2 smed  

I 2022 gennemførte 24 smedeelever GF2 og de 16 havde en underskrevet uddannelses-
aftale, inden de afsluttede deres GF2.  
I oktober startede der 6 smedeelever på GF2. En elev vælger at læse videre, en anden 
har underskrevet en uddannelsesaftale og de fire øvrige har lovning på en uddannelses-
aftale, inde de afslutter deres GF2 den 31. marts 2023.  

Fjernevarmesvejser 

I uge 9 starter vi første hold op med fjernvarmesvejsere, der er et rekrutterings- og 
opkvalificeringsforløb for industri- og fjernevarmeområdet.  
Der kan være max 16 kursister på dette forløb, som er på otte uger.  
 

I morgen tirsdag den 21/2 afholdes der kandidatmøde, hvor ca. 100 personer har tilmeldt 
sig.  
 
Folder omhandlende ”Fjernvarmesvejser” blev uddelt på mødet. 

Ad.5: Meddelelser fra Skoleoplæringscentret 

 

Der er pt. seks smedelærlinge i skoleoplæringscentret. Der har været en udskiftning af 
lærlinge siden sidste møde. 
Dem der kommer ind i SOP er lærlinge, der enten har mistet deres lærepladser eller korte 
uddannelsesaftaler der er udløbet.  
 

Har for første gang en OPU (oplæring i udlandet) lærling i SOP.  
 
Er begyndt at se på BGO. Der ses bl.a. på hvor maskiner og værktøj bliver produceret og 
hvor lang rejsen er til Danmark.  
Tænker også bæredygtighed ind i projekterne i SOP.  

Ad.6: Meddelelser fra elevrepræsentant 

 

Intet til dette punkt, da JE ikke deltog i mødet.  

Ad.7: Tidsplan for flytning 

 

TEC har søgt om at få lov til at rive et typehus ned, der står på grunden i Gladsaxe. Først 
efter en afklaring på denne ansøgning, kan arbejdet på den nye bygning påbegynde. 
Smedene bliver de sidste der kommer til Gladsaxe, da de gamle lokaler først ska fraflyttes 
og derefter renoveres, før smedene kan flytte ind.  
Planen for indflytning til Gladsaxe er august 2025.  

Ad.12: Næste møde 

 

Næste LUU møde afholdes mandag den 8. maj, kl. 12.00-15.00 hos TEC i Ballerup.  
 
Pkt. til næste møde: 

• AUB 

• Frafaldsanalyse – på landsplan og på TEC 



 
 

Ad. 13: Eventuelt 

 

Intet til dette punkt.  
 
 

 

Opfølgning på kommende LUU møde for maskiner og værktøj 

 

EMNE ACTION 

Kommunikation fra skolen til virksomheder ifm. planlægning  
(elevadministrationen skal deltage under dette punkt) 

CHAG 

Tættere kontakt mellem skole og mestre der har EUX-lærlinge CHAG/TPJ 

 
 

 
 
 
Tak for god ro og orden. 
 
 
 


